24. Officium *Archidiaconi* præcipuum erat, ut proximus semper Episcopi esset minister atque pedissequus, a latere ejus nunquam recedens, semper ad subveniendum paratus: Speciatim ejus erat, Episcopo ad altare ministrare; eidem in dispensandis Ecclesiæ redditibus succurrere; concionibus habendis, nec non ordinandis inferioribus clericis, ipsum sublevare; deinde

23. 24. SPANHEIM *Hist. S. Sec. IV.* p. 872. & *Sec. V.* p. 1085. BINGHAM *C. XXI. S. 1.* THOMASSIN *de Discipl. Eccles. P. I. L. II. Cap. 18. S. 4. 11.*

nique & potestate gavisus est, Diaconos, & inferiores Clericos, non autem Presbyteros poena ecclesiastic, afficiendi.

25. Diaconis accensendæ *DIACONIS-SÆ*, quas horum Seculorum ætas adhuc servavit, diutius tamen Græca Ecclesia, quam *Lutina*. Hæ per manuum quidem impositionem in clericorum ordinem allectæ, sed ad nullam tamen sacerdotii functionem consecratæ sunt.

26. Officia earum erant: Baptismo fœminarum adsistere; catechumenas privatim instituere; fœminas ægrotas & afflictas visitare, iisque ministrare; martyribus & confessoribus in custodia ministrare; ad introitum fœminarum in ecclesiam expeditare, ubi scilicet portæ fœminarum a portis marium fuerunt distinctæ; denique omnibus fœminis suum cuique locum assignare, easque, quomodo in Ecclesia fese gerere deceat, submonere; reliquis etiam viduis præsidere; & si qua mulier habebat, quod ad Diaconum vel Episcopum deferret, per Diaconissam eam introducendam fuisse.

27. Præter Ordines hactenus enarratos, quos *ιερομένες* sive *ιερατίνες*, i. e. *Sacraeos*, appellarunt, atque ad *superiores* retulerunt;

S 3

alii

alii successu temporis enati sunt, ordines, ceu horum adjutores, ad sublevanda Diaconorum officia, unde integrantur, ministri antes itemque non sacrati vocati atque inferiorum loco habitи sunt: quales fuerunt; Hypodiaconi sive Subdiaconi, Acoluthi, Exorcistae, Lectores, Psalmistae sive Cantores, Ostiarii seu Janitores, Copiatae sive Fassarii, Parabolani, Catechistae, Defensores, Oeconomii.

28. Sed nec certus eorum numerus, nec omnes eodem tempore in omnibus Ecclesiis instituti sunt. Ceterum tantum non omnes in Clericorum ordine, & quasi quoddam Hierarchiae seminarium fuerunt; unde postquam semel Ecclesiæ ministerio fese devoverunt, non licuit ab illo recedere, & ad mere secularem vitam redire: licet a superioribus ordinibus, nomine, officio & modo ordinationis, distincti fuerint.

29. *HYPODIACONI* sive *SUBDIACONI*, Sec. III. & IV. innotescentes, ministri erant, vel portis templi adstantes, vel vasa altaris & utensilia sacra præparantes, eaque divini cultus tempore diaconis tradentes: ut tamen coram altari ministrare,

at-

29. Con. Laod. c. XXI. SPANH. H. S. Sec. IV.
p. 869. BINGH. L. 3. C. II.

atque canellos ei circumductos, aliquid in eo collocandi causa ingredi non licuerit.

30. *ACOLVTHI*, non nisi Latinæ Ecclesiæ cogniti ministri, quorum erat, lumina-
ria Ecclesiæ accedere, & ministris vinum
in eucharistiam függerere.

31. *EXORCISTÆ*, sub finem Sec. III.
certum constituere ordinem cœperunt, eo-
rumque erat, adhibita certa precum for-
mula, in nomine Christi, immundum ad-
jurare spiritum eique mandare, ut ex homi-
ne ab se obsesto egredetur.

32. *LECTORES*, quorum ordo inter
clericos Sec. III. & IV. saepius memoratur,
officio fungebantur, ad pulpitum, sive ca-
thedram in inferiore ædis sacræ parte, ad-
stanto, Scripturas S. Veteris & Novi Te-
stamenti, legendō apud Latinos tantum
Veteris Testamenti, lectione evangelii &
epistolæ Diaconis & Subdiaconis refer-
vata.

33. *PSALMISTÆ* sive *CANTORES*
Canonici, initio Sec. IV. constituti viden-

S 4 tur

30. *Concil. Carth.* IV. c. VI. BINGH. C. M.

31. *Conc. Antioch.* c. X. *Læodicen.* c. XXIV. *Conc.*
Carth. IV. c. VII. SPANH. l. c. BINGH. cap.

IV. p. 19. sqq.

32. *CYPRIAN.* Epist. XXXIV. SPANH. l. c.
BINGH. c. V.

tur, ad antiquam Ecclesiæ psalmodiam moderandam & excitandam; qui sanctitas legē cantiones & Psalterium Davidis cabant, iidem & *Præcentores* dicti, quod non nullis in locis moris esset, Cantorem psalmum seu hymnum inchoare, & dimidiam versiculi unius partem sua unius voce cantare, populum vero in altera versiculi parte respondere.

34. *COPIATÆ* seu *FOSSARII* is clericorum ordo, CONSTANTINI tempore primum institutus erat, quos exequiarum curam agere, ac de honesta sepultura mortuis prospicere oportebat.

35. *PARABOLANI*, in Cod. Theodos. tit. de Episc. l. 42. 43. in Clericis ponuntur, qui ad curanda debilium ægra corpora deputantur, & quingentos numero esse præcipiuntur.

36. *CATECHISTÆ* clerici erant, ex aliis plerumque ordinibus ad hoc electi ut catechumenis primis religionis Christianæ elementis instruerent, & hac ratione ad baptismum recipiendum præpararent.

37. *DEFENSORE* Ecclesiæ idem erant, quod

33. SPANH. H. S. l. c. p. 870. BINGH. l. c. Cap. VII.

34. BINGHAM l. c. Cap. VIII.

35. BINGHAM Cap. IX.

36. BINGHAM Cap. X.

quod Syndici sive Procuratores, qui causam Ecclesiae, vel cuiusque clerici agere tenebantur, si quis injuria affectus vel oppressus a civili quodam judicio in integrum restituendus esset. Quodsi causa illic decidendi non posset, ad ipsos imperatores nomine Ecclesiae eam deferre, ab eisque peculiare mandatum in oppressi gratiam procurare debebant.

38. Denique *O ECONOM!* Sec. IV. instituti sunt, quorum semper ex clero eligendi, officium erat, totius dioecesos redditus, sub inspectione ac directione Episcopi, administrare.

39. Præter Clericos, aliud genus hominum in Ecclesia innotuit, *Monachi* scilicet & *Moniales*: quales homines jam Sec. III. occasione persequutionum enati, in solitudine primum, deinde a Sec. IV. in habitaculis, a confortio aliorum hominum, seculi negotiis addictorum, segregati, sanctiorem vitam agere, atque per peculiaia religionis exercitia Deum colere conati sunt; unde & *Religiosi*, item, *Conversi* dein appellati.

40. Habitacula ipsorum, extra urbes initio plerumque extorta, *Monasteria*, item-

S 5

que

37. BINGH. C. XI.

38. BINGHAM Cap. XII. p. 67.

que *Cœnobia* dicta, in quibus hujusmodi Religiosi masculini & fœmini generis, a Sec. VI. in primis, secundum certas regulas, tribus votis monasticis adstricti, communī victu utentes, sub *Abbatis* aut *Abbasissæ Regimine* vixerunt.

**ART. II. SPECIATIM EPISCOPALI,
DE REGIMINE ECCLESIAE, EOQVE SVB-
ORDINATO SVB IMPERATORIBVS
A SECVLLO IV. AD SEC. XV.**

40. REGIMENTUM Ecclesiarum hoc & sequentibus Seculis insignem subiit mutationem. Non incommodè autem istud in *Supremum* & *Subordinatum* dispesci potest: Illud, vi summæ Potestatis, penes IMPERATORES & REGES fuit; Hoc EPISCOPI METROPOLITANI sive ARCHIEPISCOPI, EXARCHI sive PRIMATES PATRIARCHÆ denique PONTIFICES ROMANI, ita quidem, ut singuli horum ordines iterum certa ratione sibi subordinati essent, exercuerunt.

41. Pri-

40. SPANHEIM *Hist. Sacrae III. & IV.* p. 934.
IVSTIN. *Novell. 133.* SCHILTER. *Inst. Jur.*
Can. L. 1. Tit. IX. S. seqq. BOEHMER. *Orig.*
Jur. Eccles. Cap. XVIII.

41. Primitis Ecclesiæ Christianæ temporibus quælibet *Civitas* inter Græcos pariter ac Romanos, immediate gubernationi certorum Magistratuum ex suo ipsius Corporre, qui *βελην* sive *Senatus* dicebantur, alias *Ordo* & *Curia* appellati: Quos inter unus plerumque dignitate erat superior, quem *Ictorem* alii, alii *Defensorem Civitatis*, nuncupant; cuius potestas non tantum super Civitatem, sed & universum adjacens territorium, dictum *προαστεια*, h. e. *Suburbia*, sive oppida minora, ad jurisdictionem Civitatis pertinentia, se extendebat.

42. Talis igitur *Civitas* locus erat, ubi Magistratus Civilis & minor quidam *Senatus*, ad res Civitatis ordinandas moderandasque erat constitutus.

43. Hujusmodi statui Civili conformatum fere fuit Regimen Ecclesiæ primitivæ: ut, ubi constitutus esset Magistratus Civilis, ibi & Magistratus quidam Ecclesiasticus, siue *Senatus*, *Presbyterorum*, quorum praeprius, reliquis præsidens, *προεσως*, vel *Apostolus*, vel *Angelus Ecclesiæ*, vel etiam *B P L S C O P V S*, appellatus; cuius jurisdictio non ad singularem quandam congregationem adstricta erat, sed super omnem regionem
G-

Civitatis alicujus Jurisdictioni subjacentem, quæ παρονία, hodie *Dioecesis*, appellari suevit, explicata.

* Secundum hoc exemplar probabile, PAVLVM Tutto præcepisse, ut in Insula *Creta* oppidatim constitueret *Presbyteros*, h. e. Senatum Presbyterorum, in qualibet Civitate consitentem.

44. Primum igitur in *Regimine Ecclesiæ subordinato* locum merito occupat REGIMENTUM EPISCOPALE, cui scilicet præparat EPISCOPVS: qui & hinc *Præpositus* & *Antistes*. itemque *Rector* & *Princeps Ecclesiæ*, quin & Papa olim salutatus fuit.

45. Residebat autem Episcopus plerumque in Civitate majori, in qua & Magistratus Civilis suam habebat sedem: Sed, ex lege & Praxi ecclesiæ universalí, unus tantum Episcopus in Civitate tali residere debebat, licet eadem, ad recipiendos complures Presbyteros satis ampla esset.

* In Ecclesia Romana tempore CORNELII XLVI. Presbyteri, VII. Diaconi, totidem Hypodiacci & XLIV. inferiorum ordinum Clerici erant, universus autem populus V. circiter M effecit: sed tamen unus tantum omnium erat Episcopus.

46.

43. BINGHAM l. c. Lib. IX. §. 2. p. 372.

44. BINGHAM Vol. I. L. II. C. II. §. 4. 5. p. 72.

45. BINGH. L. II. C. 3. p. 178.

46. Erat quoque Episcopo cui liber certum Territorium, intra quod jura sua & officia sacra exercebat, quod initio παροικίας, deinceps Diæceseos, puta Episcopalis, nomine venit; eratque districtus, non solum civitatem, in qua Ecclesia Episcopi sita erat, sed etiam Ecclesias circumiacentes, in oppidis, vicis & pagis, Civitatis jurisdictioni subjectis, extantes complexus.

* EPISCOPOS jam Sec. IV. suas habuisse Parochias sive Diæceses, ex Can. Antioch. IX. patet, ubi dicitur, unumquemque Episcopum babete sue parochie potestatem & totius regionis curam gerere, que sue Urbi subest.

47. Sed in EPISCOPIS probe secernenda sunt Jura Ministerii sacri sive Officii Pastoralis & Jura Regiminis Episcopalis.

48. Prioris generis erant, verbi divini prædicatio, Baptismi administratio, & Eucharistie distributio: quæ officia Episcopis, ceu Pastoribus sive Ministris Ecclesiæ competebant, atque Presbyteris cum ipsis erant communia; ita tamen, ut Episcopi quidem libere & absolute, Presbyteri vero tanquam dependentes ab Episcopo eique subordinati, adeoque illius tantum administrari, nec nisi ex ipsius voluntate, istas functiones obire potuerint.

49.

46. Conf. BINGH. I. c. Vol. III. p. 373.

48. BINGHAM L. II. Cap. III. S. 1. seqq.

49. *Regiminis Episcopalis Caput & Praes*
quidem erat EPISCOPVS, directorio in eo
gaudens; cuius tamen potestas per Cano-
nes varie limitata erat, cum primis per cir-
cumpositum ei Collegium Presbyterorum,
cum ipso, Senatum formans Ecclesiasticum,
sine cuius consultatione & consensu nihil
facile quod alicujus momenti erat, decer-
nebat, ut majorem omnibus, quæ Ecclesiæ
nomine faciebat, auctoritatem conciliaret.

50. *Presbyteri igitur, cum in Senatu Ec-*
clesiastico cum Episcopo federent insigni
in gubernanda Ecclesia auctoritate valebant,
ita, ut Episcopus omnia, sive de ordinan-
dis Clericis, sive de exercenda disciplina
Ecclesiastica, & recipiendis paenitentibus,
ageretur, communis ipsorum consensu pon-
deraret atque deneret.

51. *EPISCOPO suas erat Thronus id est.*
Cathedra in sublimi posita, cui honoris
causa, insidebat: Sed & Presbyteris, iuxta
cum Episcopo, thronis insidere bat;
cum hoc tamen discrimine, ut Episco i*le-*
des thronus celsus, Presbyterorum ver *sellæ*
throni secundi dicerentur. Confessus au-
tem Presbyterorum Semicirculi formam re-
præsentabat; unde & ipsi Corona Presbyter-
rii dicti.

52. Ad

50. BINGH. L. II. Cap. 19. §. 6. p. 271.

52. Ad *Jura Regiminis Episcopalis* pertinebat 1) Potestas *Ordinandi Clericos superiores, Episcopos Presbyteros & Diaconos,* a Clero & Populo rite electos; quæ prærogativa erat solius Episcopi; quamvis privilegium manus suas, una cum Episcopo imponendi Presbytero ordinando, dum interea Episcopus precationibus suis consecrationis ritum perficiebat, etiam Presbyteris competenter.

53. 2) *Jurisdictio Ecclesiastica*, qua tanquam *Judex Dioceſeos suæ*, in omnes gaudebat homines, intra ſuam diocesin degentes, non clericos tantum, ſed & laicos, cujuscunque fuerint ordinis ac dignitatis, etiam Monachos, itemque magistratus subordinatos; non tamen niſi in causis spirituалиbus, vel ſi mavis, ecclesiasticis: cum in temporalibus regulariter nullam ſibi arrogarent potestatem.

54. Proinde Episcopi Presbyteros ad rationem reddendam vocandi, eosque ob malam muneris ſui administrationem reprehendendi, potestatem ſibi ſemper reservabant: Presbyteris vero Episcopos ſuos reprehendere non licebat, multo minus eorum

52. BINGH. C. III. §. 5.

53. BINGHAM l. c. Cap. IV.

54. EINGHAM l. c. Cap. III. §. 8.

eorum mandato & jurisdictioni sese oppo-
nere.

55. Hinc & Episcopi erat, *Visitare* semel
quotannis Ecclesiæ suæ diœcœsos, eo quod
aliquot alicujus distantiæ Ecclesiæ suæ ju-
risdictioni subjectas habuit: quarum ipse
curam semper gerere non potuit; adeoque
eos visitare debuit, ac providere, ut suum
quæque ministrum haberet, omniaque
debito fierent ordine.

56. Licet autem in causis criminalibus
nulla Episcopis Juridictio competenteret, at-
tamen magna in deprecando pro reis, qui
capitis erant damnati, auctoritate valebant;
ut adeo fere pars officii ipsorum esse con-
sueverit, reos hoc pacto a morte liberare:
quamuis hoc officium non exercuerint, ni-
si venia manifeste in rem & gloriam Eccle-
siæ & salutem publicam cessura videba-
tur.

57. Non exigua quoque potestas Episco-
po competit circa Reditus Ecclesiæ di-
spensandos, quippe cuius fidei antiquitus
totius diœcœsos reditus concreti e-
rant, ut ipso mandante & dirigente
clericis & pauperibus Ecclesiæ distribue-
rentur.

58 Qua

55. BINGH. L. IX. C. VI. §. 22. p. 565.

56. BINGH. L. II. C. 8. §. V. 2.

58. Quia in re gerenda Episcopus Archidiaconi sui opera plerumque utebatur, quippe quem in onere hoc ferendo socium sibi adscisciebat. Sed gentibus undique haque ad fidem Christianam conversis, & hinc cum diocesii, simul redditibus ejus ecclesiasticis augescentibus, Episcopis vero & Archidiaconis aliis Ecclesiae negotiis implicatis, ministri inferiores, nempe *Oeconomi*, constituti, quibus hoc negotium demandatum.

59. Denique licet una cultus divini forma per universam Ecclesiam esset: Episcopi tamen libertate gaudebant peculiarem sibi *Liturgiam* formandi, quacunque methodo & quibuscunque verbis optimum illic videbatur, modo analogiae fidei & sanæ doctrinæ esset conformis.

60. Sicuti autem Civitates imperii suos quoque magistratus minores in oppidis territorii circumiacentis habebant, magistratibus Civitatis subjectos, ex iisque electos: pari ratione quævis Ecclesia Civitatis majoris ministros Ecclesie in omnibus oppidis & vicis, ad civicam regionem spectantibus, habebant, qui adeo ab Ecclesia matrice, tum quod ad potestatis sua exercitium

T

tium

58. BINGH. L. II. C. IV. §. 6. p. 108. L. III. C.

XII. §. 1. p. 67.

59. BINGH. L. II. C. VI. §. 2.

tium, tum quod ad eorum institutionem, dependebant, atque ad reddendam ei rationem obstricti erant.

61. Tales olim erant *Chorepiscopi*, in oppidis alicujus diocesenos existentes, atque Episcopo Civitatis subordinati, sub cuius inspectione res ecclesiae in oppidis suis vicisque & pagis circumiacentibus, curabant.

62. Horum *Chorepiscoporum* jus & officium erat, Clericis ruralibus praesesse, in ipsorum vitae rationem inquirere, de ea que ad Episcopum Civitatis referre, nec non inferioribus officiis Ecclesiae de idoneis personis prospicere.

63. Ad conciliandam quoque illis auctoritatem, certis quibusdam privilegiis gaudebant: (1) Inferiorum ordinum clericos, veluti Lectores, Hypodiaconos, & Exorcistas ordinare poterant, ita quidem ut urbis Episcopum, in ejus promotione consulere non necesse haberent. Presbyteros autem & Diaconos, sine speciali Episcopi civitatis venia ordinare non licebat.

64. (2) Potestatem habebant, in Ecclesiis vicorum recens baptizatos confirmandi:

60. BINGH. Lib. IX. Cap. 1. §. 2. p. 372.

61. Concil. Antioch. C. IX. BINGHAM L. IX. C. VI. p. 564.

di: (3) Potestatem dandi clericis ruralibus, e diecensi alia in aliam transferri cupientibus, litteras *dimitiorias* sive *pacificas*, de quibus deinceps: (4) Potestatem operandi sacris in Ecclesia oppidana, præsentibus Episcopis & Presbyteris (5) sedendi ac suffragia ferendi in conciliis.

65. *Epiſtolæ*, per quas Ecclesiæ eorumve Episcopi, inter ſe communicabant, dupli- cis erant generis: aliæ dicta *Canonice*, ſe- cundum certos canones sive regulas a Pa- tribus præscriptas, concipiendæ, quas hinc Latini *Formatas* dixerunt: aliæ *Ecclesiastice* ſimpliciter appellatæ, quæ varii generis erant.

* *Formatæ* dictæ, quod certa omnes forma ſcri- berentur, ac ſpeciatim certis characteribus ſi- ve litteris vel elementis, ut signis diacriticis, quæ fraudem omnem & falſitatem præcave- rent a ſuppositiis diſtinguerentur.

Initium characterum, qui & numeros efficiebant, Græcorum more, ſemper fuere tres litteræ π. v. a. designantes Græce Perlonas Trinitatis, Patrem, Filium & Sanctum Spiritum quod διανεγιτικόν Orthodoxorum fuit, a temporibus Arianis. Quarta littera fuit ρ. repetitum, de- signans πέτρον Perrum, tanquam principem in- ter Apoftolos, cuius doctrinæ talis communis-

T 2 caret;

caret; & hæ litteræ quatuor effecere numeros 561. Quinta littera fuit prima nominis *Episcopi*, a quo scripta fuit Epistola. Sexta littera fuit secunda nominis illius *Fratis*, qui deferret Epistolam; Octava fuit Quarta *Civitatis* vel *Lxx*, unde data Epistola; Nona designavit *Indictionem* illius anni, quo Epistola scripta; tum terminari debuit omnis Epistola, ad Apostolorum exemplum claudente voce. *Amen*, cuius litteræ efficiunt 99. & quæ divini juris urandi formula fuit.

Atque hæ omnes litteræ ad finem Epistolæ in unum collatæ, & ordine distributæ fuerunt, ac Græcorum more suppeditatæ, ita, ut quatuor priores eadem semper essent in omni Epistola, ut & clausula *Amen*, quæ litteræ coniunctim effecerunt 660. Relique litteræ quæ designarunt nomen scribentis, accipientis, referentis Epistolam, & Epistolæ datæ locum ac tempus, quæ variarunt pro diversitate personarum, locorum, temporis, hinc propria dicta.

66. Species hujusmodi Epistolarum fuerunt, 1) *Litteræ Communicatoriae*, dandæ ab Episcopis locorum iis, qui peregre proficiebantur, atque in exteris regionibus aliquamdiu commorari volebant, seu clericis, seu laicis; quibus significaturum, verari tales in unione fidei, & dignos esse, qui ubicunque terrarum essent, in communionem tanquam *Catholici* reciperentur. Unde & *Urbium* ac *Provinciarum* *Præfectos* &

& Gubernatore hujusmodi litteras ad Episcopum loci, quo mittebatur, secum ferre oportebat, cuius adeo curæ ac potestati spirituali, quamdiu officio illic fungebantur, suberant. *Communicatoriæ* etiam dictæ *Synodicæ* itemque *Encyclicæ*, v. gr. a *Synodis* icriptæ ad Ecclesiæ, communicaturis, quid apud se in communi fide vel causa statutum esset; vel ab *Episcopis* recens creatis, v. g. ad Romanam, Alexandrinam vel quincunque aliam Sediem, quibus suam electionem significant, vel quibus alii gratularentur.

67. (2) *Dimissoriæ*, quibus vel clericum, vel laicum, in alienam provinciam, vel diœcesin transiturum, Episcopus prioris loci ita dimittebat, ut *laicum* quidem alibi ordinari, *clericum* vero in aliena Ecclesia sacra facere posse, significant; idque adeo pace sua fieri, testabatur; unde & *Pacificæ* interdum appellatae.

68. *Commendatiæ*, datæ iis, qui in aliqua suspicione fuerant vel criminis, vel injunctæ pœnitentiæ, liberandis iis a tali suspicione, & favori illis apud exterros conciliando; vel etiam Episcopis, aliisve qui negotiorum causa ad Imperatorem proficerentur, vel alio peregrinarentur, tanquam hospitalitatis tesseram, more ab ethniciis mutuato & ad usum sacrum & Christianum graducto. 4) *Pacificæ*, & *Episcopales*,

pales, itemque tesserae, ab Episcopis datae pauperibus vel oppressis, sive clericis, sive laicis. ut ea tesserae instructi, hospitio ubi vis exciperentur & juvarentur subsidio, tanquam pace Ecclesiae digni, vel qui in pace ejus essent.

69 5) *Tractorie*, scriptæ a Primate Dioceſano Concilio indicendo, & ad illud evocando: etiam scriptæ ab Imperatore, aut nomine Imperatoris a Proconsule aut Vicario Dioceſeos cogendo Concilio: Hinc missæ *Tractorie* ad singulos Episcopos, qui ad illud vocabantur; vel potius una *Tractoria* omnium Episcoporum nomina, qui convenire debebant, fuere expressa, vicissim, si qui Episcopi venire ad Concilium non possent, constituto tempore, debebant rationes Primi exponere, per *Tractoriam* Epistolam, quæ cum *Tractoria* seu *Evocatoria* confundi non debet.

70 7) Denique *Paschales*, diei Paschatis illius anni indicendo. Ceterum quas propria manu scribebant Episcopi integras; has *Holographas*, seu *Idiographas*; quatenus vero plumbo impressæ nomina Episcopi & civitatis, *Bullatos* dixerunt.

71. Ceterum folius erat Episcopi privilegium.

65-70. SPANHEIM *Hist. Eccles.* Sec. V. p. 878.
sqq.

legium, litteras tales dare; nec cuiquam id sibi sumere licebat, nisi mandante & consentiente Episcopo; Presbyteris vero expresse prohibitum.

72. Præter *Epiſtolas*, Ecclesiæ etiam interdum uſe ſunt *Legatis*, qui & *Nunci* i teinque *Apoſtoli*, dicebatur, per quos mutuam inter ſe communionem conservabant, laborantibus confilio auxilio ſolatio ſubveniebant, quæque ad communem Ecclesiæ ſalutem ſpectare videbantur, procurabant.

73. Quales non ſolum in Primitiva Ecclesiæ, ubi æqualitas adhuc inter Episcopos obtinebat, in uſu erant: Sed etiam deinceps, cum jam ſubordinatio & præminentia inter eos invaluiffet, uſu frequentabantur.

74. Cum primis Romana Ecclesia, uti ſingularem pro ceterarum Ecclesiarum ſalute curam gerere videbatur, ita quoque *Apoſtolas* ſuos ſive *Nuncios* ad alias hoc nomine dirigebant: non tamen niſi vi Conſederationis inter Ecclesiæ intercedentis, nullam hac ratione potestatem in ceteras Ecclesiæ affectantes.

T 4

75. Ce-

71. BINGHAM L. 2. C. IV. §. 3. 5.

72-74. BOEHM. J. Eccel. L. 1. Tit. XXX. S. 4. 5. Aut. *Disp. de iudiciorum Nunciatura Apoſt. Cap. I. §. 3.*

75. Ceterum uti Inspectio quædam in universam Ecclesiam omnibus Episcopis competere credebatur: ita & communem omnes omnium Ecclesiarum curam, per modum confederations adhuc, vel communicatis per litterarum commercia, aut legationes, consiliis, vel Synodis nonnunquam institutis gerebant.

76. Sed & *Synodi* sive *conventus* Episcoporum & Presbyterorum particulares, non nunquam, jam ante *Cocilium Nicænum*, passim in Provinciis nonnullis institui coeperunt: quales fuerunt *Concilium Aeyranum*, *Elibertinum*, *Antiochenum*.

**ART. III. DE IUDICIIS ECCLESIASTICIS ET DISCIPLINA ECCLESIASTICA
A SEC. IV. AD SEC. XV.**

77. Quæ *Judiciorum Ecclesiasticorum* ratio seculo superiori fuerat, eadem adhuc Sec. IV. duravit, neque adeo *Jurisdictio proprie dicta*, i. e. potestas judiciaria coactiva Ecclesiæ competiit, atque sic intra *Disciplinæ Ecclesiasticæ terminos Jurisdictio Episcoporum* fere continuit.

78. *Episcopi* igitur ordinarii erant *Judices Ecclesiastici* suæ *Dioceſeos*, quippe quibus *Judicia* tam personarum Ecclesiasticarum,

75. RINGH. L. II. C. V. KEVFFEL *Histor. Pontif. Rom. §. I.*

rum, in ipsorum diœcesi degentium, quam controversiarum, in Ecclesiis sibi subiectis ortarum, attributa sunt.

79. Non tamen arbitraria in his Judiciis Episcoporum erat potestas, sed ita per Canones limitata, ut non sine Presbyterorum, ceu Affessorum suorum, conscientia judicarint, & si cui injuria ab illis illata visa fuerit, provocare ab illis, vel ad Metropolitanum, vel ad provinciale Synodum, licuerit. Sed de hujus modi Provocationum Judiciis deinceps ex instituto agendum.

80. Ad *Judicia Episcoporum & Jurisdictionem* ipsorum Ecclesiasticam pertinebat in primis *Disciplina Ecclesiastica*, quam in Senatu suo Ecclesiastico, in Delinquentes intra suam Diœcesin exercebant.

81. *Disciplina hæc Ecclesiastica* nihil aliud erat, quam coercitio Christianorum, qui, post baptismum, gravioribus delictis Ecclesiam offenderant, atque adeo beneficiis ejusdem indignos se reddiderant, poenisque spiritualibus affici merebantur: cui a-

T 5 deo

79. DV PIN de *Antiqua Eccles. Discipl. Diff. II*, p.

94. BINGHAM L. II. Cap. III. §. 9. p. 98.

80. BINGHAM Lib. XIX. Cap. III. §. 1.

81. BINGHAM L. XVI. C. III. ubi de Personis, quibus poenæ ecclesiasticae infl.

deo omnes Ecclesiæ cives, tam clerici, quam laici, matculi & foeminae, sine exceptione subjiciebantur.

82. Cœrcitio illa suos habebat gradus atque consistebat 1) in *Admonitione offensoris*: quæ solenniter bis vel ter separatis temporibus repeti solebat, antequam major in eum severitas adhiberetur, secundum illud Apostoli; *haereticum hominem post unam & alteram admonitionem repellere* Tit. III. 10.

83. 2) In *temporaria communionis interdictione*, quæ minor *Excommunicatio* vocata, *Separatio* quoque dicta, post tempus decem dierum ad resipiscendum datum, nec resipiscientia sequuta, contumaci dictitata fuit, atque in exclusione de inquentis a participatione eucharistie & precum fideliūm, constitit; ex ecclesia autem eum non ejecit: Consistere enim potuit, ad audiendam psalmiadam, Scripturarum lectionem, & preces catechumenorum ac pœnitentiūm, atque tum cum illis discedere, prima di vini cultus parte missa catechumenorum finita, debuit.

84. 3) In *Ejectione ex Ecclesia*, quæ major *Excommunicatio* appellata, quippe qua ho-

gi potuerunt, & Cap. IV-VII. ubi grandia peccata contra decem præcepta admissa enumerantur.

homines penitus de Ecclesia expellebantur,
& ab omni cum ipsa in sacris officiis com-
munione separabantur; unde & *omnimoda
Separatio & Anathema*, i. e. execratio, dicta.

85. Atque de hac Excommunicatione
plerumque & reliquæ Ecclesiæ per litteras
encyclicas certiores redditæ, ut & ipsæ
hunc disciplinæ actum approbarent, non
hujusmodi hominem in communionem re-
ciperent. quo factò, in una ecclesia excom-
municatus in omnibus Ecclesiis pro excom-
municato habitus fuit.

86. Non tamen Disciplina hæc Ecclesiæ
quemquam naturalibus suis vel civilibus
juribus, multo minus magistratum potesta-
te sua & debitæ ei fidelitate, privabat: quam-
vis in civili quoque commercio & conver-
satione excommunicati communio devitata,
nec commemorationis ejus post mortem per-
missa; nec matrimonium cum excommuni-
catis hæreticis contrahere, vel eorum
eulogias recipere, vel libros legere licuerit,
potius comburere hos oportuerit.

87. Sed peculiaris fuit Disciplina, quæ
circa Clericos locum habuit, quippe quos
publice pœnitentiæ, atque ordinaria excom-
municationis poena afficere Canones prohi-
buerunt.

buerunt; satis esse existimantes, si ab officio suo amoveantur: quamvis nonnullis in casibus specialioribus utraque poena inflicta fuerit.

88. Poena igitur clericorum propria triplicis generis erat: *Suspensio a redditibus suis ecclesiasticis*, quorum portio *divisio mensura* vocata; *Suspensio ab officio*, eaque vel temporaria & limitata, vel perpetua nulloque modo restricta, quæ & suspensio nem a redditibus involvebat: *Deposito* sive *dejectio* de ordinis sui honorisque gradu, quæ siebat per plenam perpetuamque potestatis & auctoritatis, clericis in ordinatione commissæ, ademtionem.

89. Nonnunquam, ob graviora admissa Clericis poenæ loco infligebatur *Reductio ad statum & communionem Laicorum*, quæ consistebat in plena perfectaque Clerici degradatione sive ordinum privatione & reductione ad statum & conditionem laicorum; non obstante indelebili, qui venditatur, charactere ordinationis.

90. Quandoque *depositi*, si contumaces fuerint, quoque excommunicati & a communione laica rejecti sunt; vel si in obstinatione persisterent, ope & auctoritate magistratus secularis de loco honorifico & statione clericali remoti ac deturbati; vel etiam curiæ seculari poena afficiendi, traditi sunt.

91. Fuerunt & aliae Pœnarum Ecclesiastica-

sticarum species in usu, certas hujusmodi prohibitionum vel privationum species aut gradus continentes, quibus non immorabitur.

92. Sec. IV. & V. ubi monasteria constitui coeperunt, etiam relegationes clericorum peccantium in monasterium, ad exercendos ibi privatæ pœnitentiae actus, pœnarum loco adhibitæ. Quin & pœnæ corporales, veluti carcer ecclesiasticus, dum in locis ad ecclesiam pertinentibus præser-tim inferiorum ordinum clerici, correctio-nis causa, inclusi sunt, adhiberi coeperunt.

93. Pœnæ ecclesiastice pro fine maxime habuerunt *Pœnitentiam* peccantium; de hac igitur, ejusque sinceritate ut Ecclesia certior redderetur, certis temporum intervallis opus fuit: hinc Sec. III. & IV. Pœnitentes in quatuor ordines distincti sunt; nem-pe, *fleentes, audientes, fulstratos, & consffentes.*

94. *Fleentes* in Ecclesiæ vestibulo prostrati jacebant, expetentes fidelium ingredientium preces, atque admitti ad publicam in Ecclesia pœnitentiam agendam cupientes.

95. Sequebantur *Audientes*, qui, postquam precibus eorum locus erat relictus, ad pœnitentiam adiutabantur, h. e. faculta.

87-92. BINGHAM Lib. XVII, Cap. 1-4. & Cap. V. §. 1-44. ubi Crimina Clericorum enarrantur.

cultatem eundi per diversas pœnitentiæ stationes ab Ecclesia dictitandas; adeoque libertatem habebant consistendi & audiendi Scripturas prælectas, & sermonem recitatum, sed exire debebant ante quam preces communes inchoarentur, cum reliquis catechumenis & aliis, qui generali nomine Audientes dicebantur.

96. Ab iis diversi erant *Substrati* sive *genu flettentes*, quibus subsistere licebat in Ecclesia, dimissis audientibus, & audire preces, ab omni populo pro illis oblatis, sed in genua nixi, quin & manuum recipere impositionem ab Episcopo, qui & ipse peculiarem pro illis precationem faciebat; quæ vocabatur *impositio manuum* super pœnitentes, & Episcopi benedictio.

97. Ultimus pœnitentium ordo erant *Consistentes*, qui libertatem habebant, reliquis pœnitentibus & catechumenis dimissis, consistendi cum fidelibus ad altare & in communibus precibus sejungendi.

98. Certæ quoque Ceremoniæ, in admissione Pœnitentium ad agendam pœnitentiam publicam observatae: quales erant: pœnitentiam dare, per *impositionem manuum*; quod pœnitentes comparete deberent in *cilicio* & *cinere* super capite suo; *zondere capillos*, & incedere velato capite, ad aliud tristis

tristitiae & luctus sui faciendum indicium; abstinere a lavationibus, conviviis aliisque innocentibus oblationibus; observare omnes dies festos & publicas solennitates Ecclesiae; omnibusque his diebus flexis genibus orare; matrimonium tempore poenitentiae haud inire; liberalitate uti in pauperes; denique operam suam Ecclesiae in sepeliendis pauperibus addicere.

99. Ceterum Magnus quidem rigor, magnaque severitas poenitentiae in antiqua Ecclesiae disciplina adhiberi suevit: Episcopis tamen magna circa eam imponeudam, & satisfactionem pro peccatis exigendam indulta fuit libertas, qua eam vel asperiorem vel leniorem reddere potuerunt: quæ proprie indulgentiae nomine olim venit,

100. Poenitentiam rite peractam subsequebatur *Absolutio*, sive Restitutio poenitentium in Ecclesiae communionem, quæ tamen nonnisi ministerialis erat, Ecclesiam potissimum respiciens; suprema vero & absoluta peccatorum remissio soli Deo relicta.

101. Licet autem Disciplinæ hujus potestas præcipue EPISCOPI manibus concre-dita

98. BINGH. l. c. Cap. II.

99. BINGHAM l. c. Cap. IV.

100. BINGH. L. XIX. Cap. I.

dita fuerit; atamen multis in casibus eadem *Presbyteris* etiam, imo & *Diaconis*, per generale quoddam vel speciale mandatum commissa est. Sed & *Archidiaconi* potestate gaudebant, *Diaconos* & inferiores Clericos, non autem *Presbyteros*, pena ecclesiastica afficiendi.